[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСК

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

От 13.11.2017 г.                                                                                                                                  № 83
Об утверждении  муниципальной программы
«Сохранение и развитие  культурно-досуговой деятельности муниципального образования сельское поселение Зареченск  Кандалакшского района на 2018 г.»
        В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом  муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск от .10.2016 №  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района»,  постановляю:

      1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и развитие  культурно-досуговой деятельности муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2018 г.»,  согласно приложению.

              2. Настоящее постановление опубликовать в СМИ и разместить на официальном Интернет-сайте администрации  муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                                          Е.В.Глазкова

                                                                                                    Утверждена

                                                                                                      Постановлением администрации

                                                                                                  муниципального образования
                                                                                                   сельское поселение Зареченск

                                                                                         Кандалакшского района
                                                                                                  от 13.11.2017 № 83
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСК КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

на 2018 год»

н.п. Зареченск
2017 год
Паспорт

Муниципальной  программы
«Сохранение и развитие  культурно - досуговой деятельности муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района»
	Цель программы

	Сохранение и развитие  культурно - досуговой деятельности:
- создание условий для обеспечения творческого и культурного развития личности;
- сохранение и развитие учреждения культуры как важного ресурса социально – экономического развития, социальной стабильности и духовного здоровья населения;

- создание условий для культурного отдыха населения путем проведения культурно – досуговых массовых мероприятий.

	Задачи программы

	1. Обеспечение развития творческого потенциала и организации досуга населения.
2. Обеспечение эффективной деятельности учреждения культуры муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.
3. Проведение ремонтных работ и укрепление материально – технической базы муниципального учреждения культуры.
4. Сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества, декоративно – прикладного искусства.
5. Проведение культурно – досуговых и массовых мероприятий для различных категорий жителей муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.
6. Направление представителей молодежи муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на мероприятия  форумной кампании.
7. Проведение мероприятий, посвященных празднованию 80-летия Мурманской области

	Заказчик программы

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района

	Координатор программы

	Муниципальное бюджетное учреждение культурно-досуговый центр «Космос»

	Сроки и этапы реализации программы

	2018 год

	Перечень подпрограмм
	Программа не имеет подпрограмм

	Основные мероприятия программы
	1. Организация досуга населения сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации Программы

	- увеличение численности участников культурно – досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом);
- повышение уровня удовлетворенности населения муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района;
- увеличение посещаемости учреждения культуры;
- увеличение доли прироста числа участников культурно-массовых мероприятий (по отношению к предыдущему году);

- темп роста участников клубных формирований (по отношению к предыдущему году);

- увеличение количества предоставляемых дополнительных услуг учреждением культуры.

	Финансовое обеспечение программы
	Всего
	тыс.руб

	8 906,6

	В том числе по источникам финансирования

	Средства местного бюджета
	5 765,6

	Средства областного бюджета
	3 141,0

	Средства федерального бюджета

	0,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- увеличение численности участников культурно – досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)  на 01%;

- повышение уровня удовлетворенности населения муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 0,5%;

- увеличение посещаемости учреждения культуры 5%;
- увеличение доли прироста числа участников культурно-массовых мероприятий (по отношению к предыдущему году) – 0,4%;
- темп роста участников клубных формирований (по отношению к предыдущему году) -  0,9%;

- увеличение количества предоставляемых дополнительных услуг учреждением культуры – 5%.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа

Культура занимает важную позицию в жизни общества, являясь значимым фактором социально-экономического роста и одним из ключевых участников всех социально – значимых мероприятий в поселении, выполняя миссию приобщения граждан к нравственным ценностям, создавая возможности для реализации духовного и творческого потенциала людей,  особенно молодого поколения. В связи с этим формирование и развитие культурной среды становится важнейшим условием и первоочередной задачей по улучшению качества жизни людей.
В современных условиях культура является важнейшим показателем духовного здоровья населения, социальной стабильности. Решение задач в области социально – экономического развития государства напрямую относится к учреждениям культуры. На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная Программа мероприятий предусматривает активное вовлечение населения поселка в коллективы художественной самодеятельности и культурно - досуговые мероприятия, что, с одной стороны, способствует развитию творческого потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.
Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является потребность в духовно-нравственном воспитании и профилактике социальных явлений в обществе с помощью развития творческого потенциала и организации досуга населения, обеспечивающие консолидацию общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры.

В настоящее время культурная политика реализуется в сложных экономических и социальных условиях: безработицы, правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижения качественных показателей здоровья, отсутствия развитой культурно​-досуговой инфраструктуры для населения.
Для реализации мероприятий в области развития культурно – досуговой деятельности необходимо создание оптимальных, безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в здании учреждения культуры.
Учреждение культуры должно в полном объеме отвечать запросам населения. Создание комфортных условий для работы будет способствовать значительному повышению качественного уровня проводимых мероприятий. На сегодняшний день ремонт здания учреждения культуры муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района является одной из первостепенных задач. Состояние здания не отвечает современным требованиям, что отражается на привлекательности проводимых мероприятий.
Главный результат Программы – это поддержка деятельности культурно – досугового учреждения и увеличение доли участников коллективов художественной самодеятельности, которые вносят значительный вклад в культурно – духовное развитие населения муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.
Программа предусматривает мероприятия, направленные на сохранение и развитие культурно – досуговой деятельности, что будет содействовать привлечению детей и подростков, молодежи, социально – незащищенных слоев  населения в коллективы художественной самодеятельности и к участию в культурно – досуговых мероприятиях учреждения культуры.
Реализация Программы будет способствовать достижению цели – обеспечение творческого и культурного развития личности, участия населения в  культурной жизни муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

2. Цель Программы, показатели (индикаторы)
Целью Программы является сохранение и развитие культурно – досуговой деятельности:
            -  создание условий для обеспечения творческого и культурного развития личности;

            - сохранение и развитие учреждения культуры как важного ресурса социально – экономического развития, социальной стабильности и духовного здоровья населения;

- создание условий для культурного отдыха населения путем проведения культурно – досуговых массовых мероприятий.
Важнейшие целевые показатели (индикаторы) Программы:

            - увеличение численности участников культурно – досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом);

            - повышение уровня удовлетворенности населения муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района;

- увеличение посещаемости учреждения культуры;
- увеличение доли прироста числа участников культурно-массовых мероприятий (по отношению к предыдущему году);

            - темп роста участников клубных формирований (по отношению к предыдущему году);
- увеличение количества предоставляемых дополнительных услуг учреждением культуры.
Программа рассчитана на 2018 год.
	№

п/п
	Цель, задачи и наименование целевых показателей (индикаторов)
	Ед.

изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный

год

2016 г.
	Текущий

год
2017г.
	Годы реализации программы (подпрограммы)

	2018г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальное бюджетное учреждение культурно – досуговый центр «КОСМОС»

	Цель:

Сохранение и развитие  культурно-досуговой деятельности

	1
	Увеличение численности участников культурно – досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	%

	7,0
	7,1
	7,2

	2.
	Повышение уровня удовлетворенности населения муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района
	%
	82,5
	83
	83,5

	3.
	Увеличение посещаемости учреждения культуры
	%
	20
	25
	30

	4.
	Увеличение доли прироста числа участников культурно-массовых мероприятий (по отношению к предыдущему году)
	%
	6,7
	7,1
	7,5

	5.
	Темп роста участников клубных формирований (по отношению к предыдущему году)
	%
	1,9
	1,9
	2,8

	6.
	Увеличение количества предоставляемых дополнительных услуг учреждением культуры
	%
	23
	25
	30

3. Перечень мероприятий Программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполни​
тель
	Срок исполне​ния (по годам)
	Источники
финан​
сирования

	Объемы
финансирования
по источникам
(тыс.руб.)

	всего
	2018

	Цель: Сохранение и развитие  культурно-досуговой деятельности

	Задача: Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга населения.
Обеспечение эффективной деятельности учреждения культуры муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

Сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества, декоративно – прикладного искусства.

Проведение культурно – досуговых и массовых мероприятий для различных категорий жителей муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

	1.
	Организация деятельности клубных формирований
	МБУКДЦ

«КОСМОС»
	2018 г.
	Местный бюджет

	3 802,5

	Областной бюджет
	1 885,6

	Задача.  Проведение ремонтных работ и укрепление материально – технической базы муниципального учреждения культуры.

	1.
	Укрепление материально – технической базы, ремонт культурно -  досугового учреждения

	,

МБУКДЦ

«Космос»
	2018 г.
	Местный бюджет

	1 933,1

	Областной бюджет
	1 255,4

	Задача. Направление представителей молодежи муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на мероприятия  форумной кампании.

	1.
	  Направление представителей молодежи муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на мероприятия  форумной кампании.
	Администрация, МБУ КДЦ «КОСМОС»
	2018 г.
	Местный бюджет
	10,0

	Задача.  Проведение мероприятий, посвященных празднованию 80-летия Мурманской области

	1.
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию 80-летия Мурманской области
	Администрация, МБУ КДЦ «КОСМОС»
	2018 г.
	Местный бюджет
	20,0

	ИТОГО по Программе
	2017
	Местный бюджет
	5 765,6

	Областной бюджет
	3 141,0

	ФБ
	0,0

	ВСЕГО:
	8 906,6

4.Обоснование ресурсного обеспечения программы

Источниками финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

Общий объем ассигнований на финансирование Программы на 2018 год составляет
  – 8 906,6 тыс. рублей, в том числе:

- федеральный бюджет 0,0 тыс.рублей;

- областной бюджет  3 141,0 тыс.рублей;

- местный бюджет  5 765,6 тыс. рублей
Объемы финансирования Программы уточняются и могут корректироваться в процессе исполнения бюджета.

                                                                                                                             Таблица № 3
	Источник финансирования
	2018 год  (тыс.руб.)

	Федеральный бюджет
	0,0

	Областной бюджет
	3 141,0

	Местный бюджет
	5 765,6

	Всего
	8 906,6

Обоснование потребности в необходимых ресурсах на реализацию Программы приводится
по статьям затрат:
	Коды классификации операций сектора муниципального управления
	Всего

	Всего по программе:
	8 906 592,28

	в том числе за счет средств местного бюджета
муниципального образования с.п.Зареченск
	4 173 986,68

	210-оплата труда всего
	4 301 800

	В том числе:

	211-заработная плата
	3 253 800

	212-прочие выплаты
	65 000

	213-начисления на выплаты по оплате труда
	983 000

	220-оплата работ, услуг
	2 941 666

	В том числе:

	221-услуги связи

	56 800

	222-транспортные услуги
	60 000

	223-коммунальные услуги
	1 109 000

	225-работы, услуги по содержанию имущества
	3 188 492,28

	226-прочие работы, услуги
	119 000

	290 – прочие расходы
	3 500

	290-прочие расходы
	3 500

	300-поступление
	68 000

	В том числе:

	310-увеличение стоимости основных средств
	4 000

	340-увеличение стоимости материальных запасов
	64 000

5. Механизм реализации программы.

           Заказчиком Программы является администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района. Координатором  Программы является: муниципальное бюджетное учреждение культурно-досуговый центр «КОСМОС».

Заказчик программы

- осуществляет общее руководство и контроль   реализации Программы;

Координатор Программы:
- осуществляет текущее управление  и контроль   реализации мероприятий Программы;
- обеспечивает эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделенных на исполнение программных задач;
- вносит предложение об уточнении целевых индикаторов и показателей, расходов на реализацию;

- осуществляет на конкурсной основе отбор исполнителей работ (услуг), поставщиков продукции по мероприятиям Программы, требующих заключения муниципальных контрактов (договоров);

- организует применение информационных технологий в целях управления и контроля за реализацией Программы;

- согласует с Учредителем и основными заинтересованными участниками Программы возможные сроки выполнения  мероприятий, объемы и источники финансирования.

Программы, а также о совершенствовании механизма ее реализации;

- ежегодно до 15 января предоставляет  заказчику доклад о ходе реализации программы, достигнутых результатах, эффективности использования финансовых средств;

           Заказчик и основные исполнители мероприятий Программы реализуют в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий Программы, несут ответственность за их полное выполнение, а также за рациональное использование выделяемых на их реализацию средств.

6. Оценка эффективности  и рисков реализации Программы.
Программа направлена на осуществление единой политики по поддержке муниципального учреждения культуры, оказывающие услуги населению муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района в сфере культуры.
Реализация программных мероприятий в целом активизирует деятельность муниципального учреждения культуры по патриотическому, нравственному и духовному воспитанию жителей, в том числе подрастающего поколения.

Внешние риски Программы: изменения федерального и/или регионального законодательства.

Механизмы  минимизации внешних рисков: оперативное реагирование на изменения в федеральном и областном законодательстве в части оперативного принятия  муниципальных нормативно – правовых актов.

Внутренние риски Программы: несвоевременное или некачественное выполнение исполнителями договорных обязательств, а также риск неисполнения условий контракта.

Механизм минимизации внутренних рисков – своевременное и качественное составление документации при размещении муниципальных заказов.